
a
._/;t;/U~~ck~ a~k7~

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA

DETERMINA A CONTRARRE
(art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.)

Affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria, D.lgs. 50/2016 s.m.i

Denominazione intervento: Chiesa S. Andrea della Valle - Restauro e messa in sicurezza delle
superfici marmoree (ex prosecuzione restauro delle coperture -
Programmazione ordinaria FEC 2021-2023)
Incarico per Indagini geologiche

Capitolo di Bilancio: Aut. M.I. FEC 3 Al/27700 - Anno Finanziario: 2021

Programmazione FEC 2021- 2023

ClJP:F85F21002690001 Responsabile del Procedimento: Arch. Maria Cristina Lapenna

IL SOPRINTENDENTE

PREMESSO che questa Soprintendenza nell'ambito della Programmazione Triennale e dell'elenco annuale
degli interventi approvato dal Consiglio di Amministrazione, ha previsto la realizzazione dell'intervento di cui
sopra;
PREMESSO che per l'attuazione dell'intervento è stata disposta la nomina del Responsabile Unico del
Procedimento di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che ilProgetto redatto dal Responsabile del Procedimento è stato approvato per congruità
tecnico/economica dall'Ufficio Tecnico e dall'Ufficio Bilancio;
VISTA la Determina Dirigenziale di finanziamento complessivo dell'intervento sul Capitolo di Spesa sopra
citato;
VISTO il Gruppo di Lavoro, ex art. 31 co. 7 del D.lgs 50/2016;
VISTA la diffusione dell'Avviso Pubblico prot. 47438 del 19/10/2022 per l'affidamento dei servizi di
Architettura e ingegneria per importi sotto soglia di cui al D.lgs. 50/2016 e per l'affidamento degli incarichi
relativi agli interventi relativi agli interventi del PNRR
VISTA la relazione inviata al FEC con nota prot. n. 49590 del 09.11.2021 con la quale - perso atto del quadro
fessurativo esistente nella cappella Barberini - si è chiesto di poter effettuare delle indagini preliminari
finalizzate alla comprensione delle lesioni presenti.
VISTA la nota FEC n. 3A1I27700 con la quale si autorizzano le indagini suddette.
VISTO il risultato delle indagini che hanno evidenziato un diffuso fenomeno di degrado delle superfici
marmoree, sulla scorta dei quali è stato proposto al FEC, con nota prot. n. 7032 del 14/02/2022, l'utilizzo dei
fondi restanti (381.400 Euro) per la verifica delle superfici marmoree di tutte le cappelle, la messa in sicurezza
delle parti in pericolo di crollo e per il restauro e consolidamento della cappella Barberini.
VISTO l'accertamento della copertura finanziaria comunicata dal FEC e acquisita agli atti con nota 13774 del
25.03.2022.
VISTO il rilievo delle cappelle e mappatura del degrado superficiale, eseguito dall' Arch. Flavia Marinos
(INC. n. 158 del 24/06/2022), che hanno evidenziato un diffuso fenomeno di fessurazione e di degrado delle
superfici marmoree.
VISTA la relazione sullo stato dei lavori e la richiesta di utilizzo fondi del giorno 28110/2022 prot 49242 con
la quale questo ufficio ha comunicato alla proprietà (FEC) che a seguito del montaggio delle opere
provvisionali sulla facciata dell'altare della Cappella Barberini, si è constatata le presenza di un importante
quadro fessurativo su alcune superfici a stucco sulla grande vetrata e che la stessa risulta particolarmente
compromessa, sia nelle parti vetrate che nei telai metallici i quali sono piegati ed in alcuni tratti lesionati,
creando così una situazione di pericolo dovuta al possibile scoppio della stessa.

12MINISTERO
DELLA
CULTURA

SOPRINTENDENZA SPECIALEARCHEOLOGIA BELLEARTI E PAESAGGIO DI ROMA
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201
PEC: ss-abap-rm@pec.cultura.gov.it

PEO: ss-abap-rm@cultura.gov.it

--------------- -- ----

SS-ABAP-RM|29/03/2023|DETERMINA 83



SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA

VISTA la nota prot. 50748 del 08.11.2022 con la quale la proprietà (FEC) autorizza l'utilizzo dei fondi per la
messa in sicurezza della vetrata della cappella Barberini sopra descritta.
VISTA la richiesta utilizzo fondi per valutazioni strumentali sulla chiesa al FEC e acquisita agli atti con nota
55139 del 01.12.2022.
VISTO l'accertamento della copertura finanziaria comunicata dal FEC e acquisita agli atti con nota 56316 del
07.12.2022.
CONSIDERATO l'Indirizzo generale sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di
cui alle Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 aggiornate con delibera del Consiglio
dell' Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;
VISTA la Linea Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante "Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici", aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 636 dellO
luglio 2019;
VISTO l'art. 32 comma 2, secondo periodo del D.lgs 50/2016;
CONSIDERATO che per il ruolo di che trattasi, nell'organico della Soprintendenza si registra, tra il
personale tecnico:
l'assenza ~ indisponibilità temporanea D indisponibilità D
CONSIDERATO che l'importo per l'affidamento de quo, calcolato sulla base di quanto indicato dal D.M. 17
giugno 2016, è inferiore alla soglia prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
PRESO ATTO della proposta avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento di procedere al servizio di
cui trattasi, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto a) del D.Lgs 50/2016 sulla base
dell'esito della consultazione effettuata dallo stesso a mezzo PEC di n03 operatori economici;
CONSIDERATO che il professionista è in possesso dei requisiti tecnico - professionali di cui all'articolo 83
del D. Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che in attuazione all'articolo 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 (obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) la presente Stazione Appaltante
farà ricorso per tutte le tipologie di affidamenti esclusivamente alla piattaforma ME.P A.;
VISTO l'esito della consultazione di mercato di più operatori economici;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:
di procedere all'acquisizione del Servizio di "indagini geologiche" come di seguito specificato:
• Esecuzione di indagine di tomo grafia elettrica 3D con georesistivimetro MAE A6000SE ed elaborazione

3D con software res2dinv ai fini dell'individuazione di eventuali cavità sotterranee, cambi litologici e
presenza di livelli di acqua.

• Offerta per i servizi di prospezione geofisica con metodologia georadar, per la verifica e mappatura di
eventuali anomalie, Acquisizione dati con GEORADAR IDS OPERA DUO con antenna da 250 e 700
MHz in configurazione monostatica.

durata stimata dell'attività in fase di progettazione = 60 giorni;
compenso calcolato sulla base del DM 17/6/2016 = € 9.880,00 (base di affidamento) incluso
contributi previdenziali, oltre IVA 22%.

• affidamento diretto con un unico operatore economico accreditato al MEP A per il MET APRO DOTTO
"Servizi - Categoria Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, Ingegneria, Ispezione e Catasto
Stradale".

Il Soprintendente Speciale
DOTT.SSA DANIELA PORRO

Firmato digitalmente da

IDg~~~:~~~~~~~:~~~R~O
SOPRINTENDENZA SPECIALEARCHEOLOGIA BELLEARTI E PAESAGGIO DI ROMA

Piazza dei Cinquecento 67- 06480201
PEC: ss-abap-rm@pec.cultura.gov.it

PEO: ss-abap-rm@cultura.gov.it


